
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO
PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2026 m. vasario    d. Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2026 m. vasario 12 d. 10.00–11:30 val. mišriu būdu (Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministerijos (toliau – Ministerija) 399 salėje ir MS Teams). 

Posėdžio  pirmininkas  – Andrius  Palionis,  žemės  ūkio  ministras,  Lietuvos  žemės  ūkio  ir
kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano (toliau – SP) įgyvendinimo stebėsenos komiteto
(toliau – Komitetas) pirmininkas.

Posėdžio  sekretorius  –  Povilas  Valteris,  Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio  ministerijos
(toliau – Ministerija)  Europos  Sąjungos  paramos  programų  stebėsenos  ir  vertinimo  skyriaus
vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo:  Komiteto  nariai,  Europos Komisijos  (toliau  – EK), Ministerijos,  Nacionalinės
mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – NMA) atstovai. Posėdyje dalyvavo 16
Komiteto narių iš 20 (kvorumas yra) (dalyvavusių Komiteto narių sąrašas pridedamas, 1 priedas). 

Posėdžio įrašas yra.

DARBOTVARKĖ:
1. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano 2025 m. veiklos

rezultatų ataskaitos pristatymas;
2. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano detaliojo 2025–

2026 m. vertinimo plano įgyvendinimo situacijos pristatymas.

Posėdį  pradėjo  posėdžio  pirmininkas  Andrius  Palionis  ir  informavo,  kad  posėdis  viešai
transliuojamas nebus. 

Darbotvarkei pritarta bendru sutarimu be pastabų.

1.  SVARSTYTA. SP 2025 m. veiklos  rezultatų  ataskaitos  pristatymas.  (Komiteto  narių
nuomonei pateikti).

Kalbėjo: Andrius Palionis, J. Pugačiauskaitė-Butrimienė, N. Zableckis, E. Pranauskas, S.
Daniulis, V. Buivydas.  Vyko diskusija.

J. Pugačiauskaitė-Butrimienė informavo,  kad Strateginio plano 2025 m. veiklos rezultatų
ataskaita (toliau – metinė ataskaita)  turi  būti pateikta  EK iki 2026 m. vasario 15 d.,  prieš tai  ją
pateikiant Komitetui nuomonei gauti (pagal Regl. 2021/2115 124 str. 4 d. (b) punktą).



J. Pugačiauskaitė-Butrimienė  trumpai  apžvelgė  metinėje  ataskaitoje  pateiktą  informaciją,
akcentavo SP intervencijų sričių įgyvendinimo situaciją ir rezultato rodiklių tarpines reikšmes 2025
finansiniais  metais,  pristatė  Lietuvos  kaimo  tinklo  įgyvendintas  veiklas.  Metinės  ataskaitos
projektas prieš posėdį buvo teiktas Komiteto nariams susipažinti, pastabų dėl ataskaitoje pateiktos
informacijos nebuvo gauta.

J. Pugačiauskaitė-Butrimienė papildomai Komitetui pristatė 2025 m. vykusias Strateginio
plano viešinimo ir informavimo veiklas (kaip numatyta Regl. (ES) 2021/2115 124 str. 3 d. (f) p.). 

N. Zableckis pasisakė,  kad dalis  ataskaitoje  pateiktų ekologinių sistemų veiklos rezultatų
rodiklių  yra  nepasiekti,  ir  paklausė,  kokios  galėtų  būti  išvados  planuojant  naują  programinį
laikotarpį, nes planuojami rodikliai nėra pasiekiami ir jie neatitinka gamtos atkūrimo reglamento
reikalavimų. 

A. Palionis atsakydamas atkreipė dėmesį, kad rodikliai yra suformuoti visam finansiniam
laikotarpiui, o ši ataskaita yra tik už 2025 m. Vertinti, ar buvo pasiekta tai kas suplanuota, negalima
žiūrint vien tik į 2024–2025 m, o tai reikės įvertinti programinio laikotarpio pabaigoje. Ministras
pasisakė,  kad  kaip  tik  reikėtų  pasidžiaugti  ypač  aktyviu  ūkininkų  dalyvavimu,  nes  2025  m.
pradžioje buvo nuogąstaujama dėl nedidėjančio įsitraukiusių ūkininkų skaičiaus. Visgi yra matoma
rizika rodiklių pasiekimui, nes yra vienas didelis ūkininkas, užsiimantis ekologiniu ūkininkavimu,
kuris turi didelį plotą ir ženkliai prisideda prie rodiklių pasiekimo, tad jam pasitraukus iš ekologinio
ūkininkavimo,  kyla  klausimas  ar  atsiras  ūkininkų,  kurie  pereis  prie  ekologinio  ūkininkavimo ir
kompensuos galimus praradimus.  Todėl  žiūrint  į  šį  2025 m. rezultatą  atsiranda optimizmo,  kad
praradimai nebus labai ženklūs. Taip pat ministras atkreipė dėmesį, kad pateikiant šias ataskaitas
būtų naudinga atvaizduoti kelių metų rodiklių pasiekimo progresą.

E. Pranauskas pasisakė, kad ES parlamentas neseniai priėmė 2040 m. ŠESD sumažinimo
tikslus  90%, o šioje  ataskaitoje  nėra matoma pastangų šiems tikslams pasiekti,  todėl  ir  gamtos
atkūrimo  reglamentas,  kuris  nors  ir  yra  priimtas  ES,  tačiau  nėra  priimti  nacionaliniai  gamtos
atkūrimo planai, todėl negalima kelti šių uždavinių, kol dar teisiškai jie nėra aktualūs nacionaliniu
mastu. 

A. Palionis priminė apie ankstesniais metais vykusias diskusijas apie ŠESD susimažinimą
iki 2040 m. ir tarpinius rodiklius, kai buvo aiškiai identifikuoti sektoriai, kurie turi prisidėti prie
tikslo pasiekimo numatant finansavimą ir priemones, tačiau žemės ūkio sektoriui iki šiol šio tikslo
įgyvendinimui nėra pasiūlytos konkrečios priemonės ir finansiniai ištekliai, todėl dar nėra aišku ar
tikslas bus įgyvendinamas iš nacionalinių lėšų, ar bus skirtas EK finansavimas. 

N. Zableckis papildė, kad rugsėjo mėnesį turi būti parengtas nacionalinis gamtos atkūrimo
reglamentas,  o  žemės  ūkis  pats  turi  įsipareigojimą  mažinti  ŠESD,  tačiau  suprantama,  kad  ši
ataskaita tik apie suplanuotų rodiklių pasiekimą, todėl poveikį reikės vertinti vėliau.

S.  Daniulis  paklausė,  jei  2025 m.  ekologinio  ūkininkavimo rodiklis  nepasiektas  30%,  o
žiūrint  nuo  pat  pradžių  nepasiekimas  gali  būti  ir  35%,  tai  kas  bus  daroma,  kad  rodiklio
nepasiekimas nedidėtų.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė atsakė,  kad tai  tik  metinis  rodiklis  ir  kitais  metais  bus kita
reikšmė, o šis rodiklis nėra kaupiamasis. 

V. Buivydas padėkojo už pristatymą ir  pasisakė,  kad reikia atkreipti  dėmesį į  problemą,
susijusią su paramos sklaida. Pristatyme norėtųsi pamatyti gilesnę analizę, kelių metų progresą, kad
būtų galima suprasti kur esame ir kuria kryptimi einame, o tai padėtų planuotis ką būtų galima keisti
ar įgyvendinti rezultatų pasiekimui. Pristatant rezultatų pasiekimą būtų aktualu matyti didžiausią ir



mažiausią  paramos  sumą,  vidurkius,  nes  daugeliu  atveju  parama yra  „stambėjanti“,  nueinanti  į
siaurą pareiškėjų ratą, todėl tam reikėtų gilesnės analizės ir pristatymo. 

A. Palionis padėkojo už pasiūlymus, atkreipdamas dėmesį, kad sklaidą reikėtų analizuoti ne
rodiklių pasiekimo kontekste, o atliekant vertinimus. Pasiūlymas vertas dėmesio, ypač planuojant
naująjį finansinį laikotarpį, kad būtų įsivertinta kaip SP įgyvendinimo laikotarpiu vyko sklaida, būtų
identifikuotos klaidos ir jos nebūtų kartojamos įgyvendinant naująjį finansinį laikotarpį. 

Posėdžio pirmininkas pasiūlė pritarti SP 2025 m. metinės ataskaitos projektui.
NUTARTA. Strateginio plano metininės ataskaitos projektui pritarta bendru sutarimu.

2.  SVARSTYTA. SP  detaliojo  2025–2026  m.  vertinimo  plano  įgyvendinimo  situacijos
pristatymas.

Kalbėjo: A. Palionis, J. Pugačiauskaitė-Butrimienė, N. Zableckis, E. Pranauskas.
J. Pugačiauskaitė-Butrimienė Komiteto nariams pristatė parengtą Strateginio plano detaliojo

2025–2026 m. vertinimo plano įgyvendinimo progresą.
J. Pugačiauskaitė-Butrimienė akcentavo, kad 2025–2026 m. SP vertinimo plane numatyti

šeši teminiai vertinimai, iš kurių 4 – BŽŪP tikslų lygmens (SO1, SO2, SO3 ir SO7), taip pat SP
administravimo sistemos efektyvumo vertinimas ir žemės ūkio žinių ir inovacijų sistemos (ŽŪŽIS)
vertinimas.  SK nariams  priminta,  kad  SP  įgyvendinimo  laikotarpiu  ES  valstybės  narės  privalo
įvertinti  visus  konkrečiuosius  BŽŪP tikslus,  taip  pat  vertinimai  turi  apimti  ir  kitas  privalomas
temas, t. y. SP administravimo ir supaprastinimo priemonių efektyvumą ir ŽŪŽIS. Pabrėžta, kad,
planuojant  vertinimus,  svarbu  įvertinti  nacionalinį  kontekstą,  intervencijų  finansinį  svorį,  t.  y.,
kokioms  intervencijoms  skiriama  didžioji  dalis  ES  BŽŪP  paramos,  taip  pat  svarbu  įvertinti
duomenų  pakankamumo  aspektą,  t.  y.,  ar  planuojamiems  vertinimams  atlikti  bus  pakankamai
stebėsenos duomenų bei intervencijų naujumą. Taip pat buvo akcentuojama duomenų prieinamumo
ir  gavimo  laiku  problematika,  ilgos  viešųjų  pirkimų  procedūros,  trumpas  SP  įgyvendinimo
laikotarpis,  dėl ko vertinimų duomenų imtis  gali  būti  mažesnė nei norėtųsi,  taip pat yra ribotas
laikas vertinimams atlikti.

A. Palionis  paklausė ar  esant  duomenų trūkumui ir  kylant  rizikai,  kad vertinimas nebus
reprezentatyvus, galbūt reikėtų vertinimus daryti vėliau.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė  vertinimai  yra  suplanuoti  pagal  ketvirčius  įvertinant  visas
galimas rizikas dėl duomenų imties ir gavimo laiku. SP priemonių įgyvendinimas yra įsivažiavęs,
todėl  tikimasi  vertinimo  rezultatus  gauti  laiku,  o  juos  gavus  pristatyti  SP  Komiteto  nariams  ir
Lietuvos kaimo tinklo dirbtuvėse. 

N. Zableckis paklausė dėl ekologinių vertinimų, paukščių indekso ir SP rezultatų poveikio
klimatui vertinimo.

 J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė  informavo,  kad  paukščių  indekso  ir  poveikio  klimatui
vertinimai bus numatyti 2027-2028 m. detaliajame vertinimo plane. Šiame dvimečiame 2025-2026
m. plane šie vertinimai nėra numatyti. Paukščių indekso vertinimas šiuo metu vis dar atliekamas
pagal KPP vertinimo planą, o jam pasibaigus vertinimas bus atliekamas pagal SP.

E.  Pranauskas  pasisakė  dėl  administracinės  naštos  ir  biurokratizacijos  mažinimo,
pastebėdamas, kad rengiant šią ataskaitą reikėjo nemažai žmogiškųjų resursų ir pastangų. Komiteto
nario nuomone, lyginant 2024 m. veiklos rezultatų ataskaitą su 2025 m. ataskaita,  aprašomojoje
dalyje galima įžvelgti daugelio dalykų atkartojimą su tam tikrais aprašymais, kurie iš esmės neturi



rimtesnės naudos, o kiekybinę lentelę būtų galima skaitmenizuoti ir vėliau daryti analizę, kuri gali
būti naudinga. 

A. Palionis atsakė, kad ataskaitos yra teikiamos už kiekvienus metus, tad yra natūralu, kad
skirtingose  ataskaitose  yra  pasikartojančių  elementų,  nes  kalbama  apie  tų  pačių  priemonių  ir
rodiklių įgyvendinimą, keičiasi tik rezultatai.

Posėdžio pirmininkas padėkojo už pristatymą apie vertinimo plano įgyvendinimo progresą,
palinkėjo  sėkmės duomenų gavime ir  su pirkimų procedūromis  (klausimas informacinis,  dėl  jo
nebalsuojama).

A. Palionis padėkojo posėdyje dalyvavusiems Komiteto nariams, EK, Ministerijos ir NMA
atstovams. 

PRIDEDAMA:
1. priedas. SK narių dalyvavimo ir balsavimo suvestinė, 1 lapas.

Posėdžio pirmininkas Andrius Palionis

Posėdžio sekretorius Povilas Valteris

 



LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO POSĖDIS

Institucija Pagrindiniai nariai Pavaduojantys nariai Dalyvavimas Balsavimas

Žemės ūkio ministerija 1 Už

Žemės ūkio ministerija 1 Už

Rita Armonienė Olga Celova 1 Už

Gintaras Brazauskas Antanas Ronis 1 Už

Vytautas Buivydas Rūta Jurgaitė 1 Už

Fortunatas Dirginčius Genovaitė Beniulienė 1 Už

Lietuvos ūkininkų sąjunga Raimundas Juknevičius Gedas Špakauskas 1 Už

Egidijus Mackevičius Gytis Kauzonas 1 Už

Astrida Miceikienė Daiva Makutėnienė

Ausma Miškinienė Bronius Markauskas 1 Už

Renata Vanagėlienė

Vietos veiklos grupių tinklas Kristina Švedaitė Helena Naglazienė 1 Už

Vigilijus Jukna Šarūnė Navickaitė-Dulaitienė

Agnė Navikienė Eglė Mikučionienė

Raimondas Paškevičius Algminas Pakalniškis 1 Už

Lietuvos žemės ūkio taryba Eimantas Pranauskas Aušrys Macijauskas 1 Už

Arūnas Svitojus Algis Baravykas 1 Už

Aira Paliukėnaitė Algirdas Klimavičius 1 Už

Loreta Veličkaitė Leokadija Zuzo 1 Už

Nerijus Zableckis Domantas Tracevičius 1 Už

Dalyvauja 16

už 16

prieš 0

balsavo 16

1. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano 2025 m. veiklos rezultatų 
ataskaitos pristatymas

Andrius Palionis, komiteto 
pirmininkas

Ramūnas Krugelis, komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų 
ministerija

Lietuvos agrarinių ir miškų 
mokslų centras

Lietuvos jaunųjų ūkininkų ir 
jaunimo sąjunga

Nacionalinė mokėjimo 
agentūra prie Žemės ūkio 
ministerijos

Lietuvos pramonininkų 
konfederacija

Lietuvos universitetų rektorių 
konferencija
Lietuvos savivaldybių 
asociacija
Lygių galimybių kontrolieriaus 
tarnyba

Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė

Lietuvos Respublikos finansų 
ministerija

Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir sporto 
ministerija

Lietuvos Respublikos žemės 
ūkio rūmai

Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministerija

Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministerija 

Asociacija „Aplinkosaugos 
koalicija“

Balsavime dalyvaujantis atstovas (paryškintas)
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